2006学年七年级第一学期《科学》期末检测卷
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一、选择题（每小题只有一个选项符合题意，每小题2分，共40分）

1、节日会给同学们的童年生活增添无穷乐趣。下列根据农历确定的节日是：……….(     ）

A、春节          B、儿童节         C、元旦         D、教师节

2、实验要讲求规范。假如要你量取85毫升的水，那么你最好选用：............(
  ）

A、100毫升量筒



B、50毫升量筒

C、10毫升量筒   

    
D、200毫升量筒

3、根据你在生活中的观察经验和所学的科学知识，下列说法中正确的是：……….（     ）

A、水结成冰后因体积会增大所以质量会减小            

B、宇航员从月球上取月壤回地球，月壤的质量不变

C、物体在温度升高时因体积会增大所以其质量也会增大       

D、体积大的物体其质量一定大

4、对事物进行分类首先要确定分类的依据。如果有人将鲸、猫、鱼归为一类，而将蝴蝶、河蚌、蚯蚓归为另一类，他进行分类的依据是：………………………………….（     ）

A、陆生或水生    
B、是否会飞
    C、有无脊椎骨
 D、胎生或卵生

5、我们周围的物质总是在发生各种各样的变化。请你判断一下，下列四种变化中属于化学变化的是：…………………………………………………………………………..（  ..  ）
A、用凉水冲泡咖啡                 B、玻璃酒杯被砸破碎    
C、牛奶因存放时间过长而发酸      D、灯泡因使用时间过长而发黑
6、你了解鱼类吗？下列动物属于鱼类的是：……………………………………………（    ）
   A、鲸


B、娃娃鱼


C、鲨鱼


D、白鳍豚

7、你了解自己的身体吗？在我们人体消化系统中，消化食物和吸收营养物质的主要

场所是……………………………………………………………………………………（     ）

A、小肠            B、胃            C、口腔           D、大肠

8、我们要去某地旅游，常常会购买一张当地的旅游地图。而要想看懂地图，我们必须

掌握地图的三个基本“语言”，它们是：…………………………………………..（     ）
  A、比例尺  方向   例图            B、方向   比例尺   图例
C、景点位置   方向   比例尺       D、图例   分界线   道路
9、神奇的大自然中有许多的科学奥秘。在家庭里种植观赏的仙人掌，主要地是要为它创造的适当环境是…………………………………………………………………………..（     ）

A、缺水环境      B、缺日光的环境    C、低温环境      D、缺养分的环境

10、生活中处处蕴涵着科学道理。对下列日常生活现象的解释合理的是……………（     ）

A、霜和露的形成都是凝固现象

B、厨房炒菜时，很快能闻到菜香，是因为分子之间有间隙

C、“下雪不冷化雪冷”是因为化雪时，冰雪熔化要吸收很多热量，使气温更低

D、室温下将一滴红墨水滴入一杯清水中，过一段时间，整杯水都变红了，这说明

分子在不停地做无规则运动，但不能说明分子间有间隙

11、科学知识要时常应用到生活中来。下列有关时间的说法，一定错误的是：…….（    ）
  A、人心跳的时间间隔大约小于1秒  
B、开学典礼8：30时准时开始

  C、课间休息只有短短10分钟      
D、某同学在跑道上用10秒时间跑完了400米

12、实验安全至关重要。浓硫酸具有很强的腐蚀性，一旦实验时浓硫酸溅到皮肤上，

应该：………………………………………………………………………………….（    ） 

A、立即用水冲洗皮肤
           B、倒一点浓氢氧化钠溶液到皮肤上

C、倒一点醋进行消毒              D、立刻用干布拭去，再用大量的水冲洗干净
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13、使用数轴表示科学知识，有简明易记的

效果。例如溶液的酸碱度（pH）与溶液

的酸碱性划分如图所示，某溶液的pH为5.9，

请判断此溶液为：………………………………………………………………………（    ）
   A、酸性溶液     B、中性溶液    C、碱性溶液     D、无法确定

14、厨房中也蕴藏着很多科学知识。下列物质在水中不易溶解的是：……………….（    ）

 A、调和油     B、酱油       C、加碘盐         D、料酒

15、你一定喜欢观看神奇的海洋世界。在那里有一些动物的体色与周围的环境色彩很相似，这样有利于：…………………………………………………………………………….(      )                                                          

  A、躲避天敌，也有利于捕捉食物     B、生长发育，并对环境刺激作出反应

C、捕捉食物，但不利于躲避天敌       D、躲避天敌，但不利于捕捉食物

16、冬天到了，你在户外很容易呼出“白气”，其实它是：……………………………（   ）

A、停滞在空中的霜                    B、人呼出的二氧化碳气体

C、水蒸气液化的小水珠                D、水蒸气

17、小林用刀片削铅笔时不小心划破了手指，流出了血。根据我们已学的有关皮肤的知识，你认为这位同学的刀片至少划到了：…………………………………………………（   ）

A、真皮         B、表皮         C、皮下组织         D、脂肪     

18、在农村有一些“装神扮鬼”骗人钱财的人，他们有这样一手绝活：从翻滚的油锅中用手把“鬼”揪出来。其实奥秘在锅中的“油”中：上层是真正的菜油（沸点约在300℃），而下层是其它的液体，这种液体沸点最有可能是：………………………………….（   ）
A、100℃左右     B、200℃左右     C、50℃左右    D、80℃左右

19、能正确反映一次日全食过程各阶段顺序的是：……………………………………..（   ）
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A、②④③①     B、③②④①     C、②④①③     D、③①④②
20、当你感冒到医院看病时，医生通常问你是否头痛、鼻塞，然后给你测体温、听呼吸，医生采取这些行动从科学探究的角度看，他直接目的是为了： …………………..（   ）

    A、开个大药方                       B、制定计划 

C、获取事实和证据                   D、检验与评价

二、简答题（每空１分，共35分）

21、你在生活中注意观察了吗？当你从斑马线上横穿马路时，你应该先看       侧，（填“左”或“右”或“随便”），原因是                              。 
22、在科学上，数字后面写上不同的单位，其意义是完全不同的。请你给下面的一些数据填上适当的单位，使它赋有意义：

⑴小红的身高是15.8　　　　　　⑵小红同学的身体质量是45          
⑶小勇给教室里的饮水机换矿泉水，一桶水的体积是19　　　　　　
⑷小敏跑完１０００米所用时间是3.8          
23、到目前为止，太阳系有          大行星。发现太阳系中唯一有生命存在的星球是       ，我国科学探测距该星球最近的天然卫星的工程名称叫               。
24、用显微镜观察装片时,若所用的显微镜的目镜有12.5×、10×，物镜有10×、40×、则显微镜最大可放大      倍。找到物像后，若不十分清晰，应调节             。

25、仔细观察图中各种鸟类足的结构，
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是善于在水中游泳的、吃鱼的野鸭的足。（填字母）
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26、对放在水平桌面上的托盘天平进行调节时，发现指针指在分度盘中央的右侧，这时应将横梁上的平衡螺母向
    
调节（填：“左”或“右”）。用调节后的天平测某物体的质量，右盘内有100克和10克的砝码各二个，游码的位置如图所示，那么该物体的质量为        克。

27、阅读下列一段文字，回答有关问题。
  亚硝酸盐对人体健康的危害，越来越受到科学界的重视。亚硝酸钠有咸味，外形与食盐很相似。但亚硝酸钠的水溶液显碱性，食盐的水溶液呈中性。根据以上叙述，对亚硝酸钠的性质进行分类（只需例举一种）： 亚硝酸钠的物理性质有：                      ；亚硝酸钠的化学性质有：                         。
28、（接上题）若你想帮助别人鉴定他的“食盐”的酸碱性，一种检验方法是用干净试管取少量样品并溶解，往其中滴加            试液，若该试液变蓝色，则说明这种“食盐”溶液是呈          性的。若还要鉴定这种“食盐”溶液的酸碱性的强弱，则最简单的方法是用              ，测定的方法是：                                     ，将试纸显示的颜色与标准比色卡对照。
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29、在洞穴探险活动中，若迷失了方向，找不到洞口，有一个方法可以帮助你很快找到洞口：用手指蘸一些急救包中的消毒酒精（急救包是探险活动时必备的），竖在空中，凭手的感觉可以判定从洞外吹来的风向，顺着这个方向就可找到洞口。手指蘸了酒精后能判定风向，这是因为：（1）来风的一侧酒精蒸发         （填“快”或“慢”）；（2）酒精蒸发时        热量，使手指表面温度           。

30、（1）当我们吃柑桔时，会感到有酸味，柑桔中带有酸味的物   

质来源于细胞中的         结构。（2）右边图是某动物的

细胞结构示意图，其中①是           ②是           。
31、2005年的冬天，我们杭州城区的气温曾出现过零下5摄氏度的纪录，记作          ；测量气温可用温度计，常用的温度计是利用水银、酒精等液体                的性质制成的。

32、某同学测量液体温度时的方法如下图所示：

（1）指出他操作时的错误之处                  。
（2）此错误造成的后果是使测出的温度偏        。（填“高”或“低）

（3）纠正错误后，温度计的示数如图乙所示，该液体的温度是　　　　　　。
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33、（1）如上右图，1、3表示的过程是细胞的

          过程，其结果使得细胞数目         。

图中2表示的是细胞的分化过程，其结果形成            。

（2）被蚊子叮咬时，人能感觉到并会用手拍打，这是靠如______（填“甲”、“乙”

或“丙”）所示的细胞传递的。
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三、问题与探究（34题6分、35题6分、36题5分、37题3分、38题2分、39题3分，共25分）

34、读右图回答：

（1）在右图中，判断方向的方法是（    ）

A、上北下南，左西右东  

B、根据方向标判断

C、根据经线指示的南北方向

D、三种方法都可以

（2）甲在乙的__________方向。

（3）有关丙地地理位置的叙述，正确的是（    ）

A、西半球、南半球、中纬度           

B、西半球、南半球、低纬度

C、东半球、北半球、中纬度           

D、东半球、北半球、低纬度
35、甲、乙两同学分别用量筒测量一个小石块的体积。乙同学的做法是在量筒里注入适量的水，记下水的体积V1 ，然后轻轻放入石块，使量筒里的水完全浸没石块，记下此时水及石块的体积V2 ，计算石块的体积为V2 —V1 。甲同学是先将石块置于量筒中，同时往量筒中注入水，使水全部浸没石块后记下水的体积V1 ，然后取出石块，记下取出石块后水的体积V2，计算石块的体积为V1— V2。
[image: image10.jpg])
(;)

®




比较这两种方法回答下列问题：

（1）你做此实验将选择哪种方法：        （选填“甲”或“乙”）

（2）如果两同学读数方法都是正确的，两同学计算出的石块体积可能不相等，比较大的是            （选填“甲”或“乙”）。

（3）如果某同学实验读数如右图所示，则这块碎石的

体积是            厘米3。

36、下雪是同学们热切盼望的事情。就在元旦假期里，杭州悄悄迎来了2007年的第一场雪。你知道吗？

（1）雪是水的_______ 态，它属于______________（填“晶体”或“非晶体”）。

（2）为什么在郊外有雪景，而城区里难觅雪的踪影呢？

这是因为________________________________________。

（3）小今的爸爸刚从气温为零下20℃的东北出差回来。他说，有一次，他感觉鼻子里有硬硬的东西，用手一摸，原来是小冰凌！关于小今爸爸鼻子里这小冰凌的形成，下列说法正确的是（    ）

A、 空气中的水蒸气遇冷液化而成

B、 空气中的水蒸气遇冷凝华而成
C、 人呼出的气体中的水蒸气遇冷液化而成
D、人呼出的气体中的水蒸气遇冷凝华而成
37、“腐肉生蛆”是日常生活中比较常见的现象。产生这种现象的原因，两位同学作了如下猜测：甲同学认为，“腐肉生蛆”可能是苍蝇在肉上产卵后生成的，蛆是苍蝇的幼虫；乙同学认为，“腐肉生蛆”可能是肉本身生成的蛆，与苍蝇无关。现在，请你设计一个实验，证实这两个同学的猜测。

     （1）实验设计：                                                     。  
     （2）有什么现象产生才可以证实甲同学的猜测是正确的？                    。

38、随着办公用品的日益多样化，改正液因其有着使用方便、易干、涂改效果好等优点正被广大消费者尤其是中小学生而青睐。但它带来方便的同时，也带来了对人的毒害和环境问题。现市售的改正液产品主要是用甲苯、二氯乙烷、苯等做溶剂。 
使用过改正液的人都知道，它有一种特殊的气味，事实表明，如果过多地吸入这种气体，可对呼吸道造成刺激，还可造成            发炎，引起头痛、恶心等症状。长期使用，可形成毒性蓄积，对人体健康造成危害。 

从健康的角度出发，中小学生应该少用或不用改正液产品。一定要使用时，要将改正液涂得少一些，不必涂厚厚的一层。还要特别注意                                     。 
39、06年8月18日，杭州市民王先生给杭报打来热线，“中北桥附近的运河里漂着上百条死鱼，不知是啥原因？真是心痛啊！”。记者随后在浙江展览馆北面的运河边看到，果然有成片死鱼漂浮在水面上，一条条都鼓着肚子，还有几条已经烂成两段。“那些大的是鲤鱼，大部分是鲫鱼和鲳鱼，都是今天死的，我昨天还没发现。”边上一位老伯指着水面告诉记者。

请你帮记者分析一下，造成这些鱼死亡的原因可能有：

还请你就死鱼的处理问题提出建议：                                        。

化工废液被倒入河里、电厂燃油发生泄漏、儿童血液铅含量超标……回顾２００６年，一批后果严重的环境污染事件历历在目。然而，人们也看到，过去的一年，各级政府正以积极的姿态，日益重视环境问题，并致力于研究应对之策，力争将不良影响降到最低，实现人与自然的和谐共处。
面对日益严重的环境问题，你有哪些关注和建议？                            。
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2006学年七年级第一学期《科学》期末检测卷(答卷)
	题  号
	一(40)
	二(35)
	三(25)
	总分(100)
	复  查

	得  分
	
	
	
	
	

	阅  卷
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一、选择题(每小题2分，满分40分)                                              
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
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二、简答题(每空1分，满分35分)

21、21，       ，                       。

22、22、（1）15.8       （2） 45        （3）19        

（4 (4 )   3.8        。      23、         。          ，         工程。
24、24、         倍，                   。
25、25、       。26、       ，         克。

27、27、物理性质有：、                  ；化学性质有：                   。

28 28、         试液，       性 ，           ，则最简单的方法是：    

29、29、（1）            （2）        热量， 使手指表面温度            。

30、（1）           （2）①           ，②           。

31、记作            ；                的性质制成的。

32、（1）           （2）           （3）           。

33、（1）           ，           ，           。（2）           。

三、问题与探究（34题6分、35题6分、36题5分、37题3分、38题2分、39题3分，共25分）

34、读右图回答：

（1）判断方向的方法是（     ）
（2）甲在乙的______________方。

（3）有关丙地地理位置的叙述，正确的是（     ）
35、（1）            （2）           （3）           厘米3
36、（1）         态 、            
（2）这是因为                               （1分） （3）                     
37、（1）实验设计：                                                             
（2）可以证实甲同学的猜测是正确的现象是                                        
38、                  发炎，                                                   
39、造成这些鱼死亡的原因可能有：
对死鱼处理问题的建议是：                                                       
面对日益严重的环境问题，我关注和建议的是：                                     

2006学年七年级第一学期《科学》期末检测评分参考答案
一、选择题(每小题2分，满分40分) 
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	A
	A
	B
	C
	C
	C
	A
	B
	A
	C

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	D
	D
	A
	A
	A
	C
	A
	C
	C
	C


二、简答题(每空1分，满分35分)

21、 左   ，  车辆规定靠右行    。

22、（1）15.8分米    （2） 45千克   （3）19 升  （4 ）   3.8分   。

23、   八   。    地球  ，  嫦娥工程   。
24、    500   倍，  细准焦螺旋    。
25、   A    。26、   左    ，    221.2 克。

27、物理性质有： 味咸  ；化学性质有：  溶液显碱性    。（只要有理，均可给分）

28、 紫色石蕊  试液，   碱  性 ，   PH试纸   ，则最简单的方法是：用干燥清洁的玻璃棒蘸取少许溶液将其滴在PH试纸上     

29、（1）   快   （2）   吸收   热量， 使手指表面温度 降低   。

30、（1）   液泡      （2）①  细胞膜    ，②   细胞核   。

31、记作    —5℃   ；       热胀冷缩     的性质制成的。

32、（1） 温度计液泡未置中央（过低）   （2） 高   （3） 69℃    。

33、（1）  分裂     ，    增加     ，     各组织      。（2）    甲   。

三、问题与探究（34题6分、35题6分、36题5分、37题3分、38题2分、39题3分，共25分）

34、读右图回答：（1）方法是（  C   ）（2分）   （2）甲在乙的_正南_方。（2分）

（3）有关丙地地理位置的叙述，正确的是（  C   ）（2分）

35、（1）      乙      （2）    甲       （3）    20     厘米3（每格2分）

36、（1）     固    态 、     晶体       （每格1分）

（2）这是因为   城区气温比郊区高、热岛效应等  （1分） （3）   D   （2分）

37、（1）实验设计： 取两块相同的肉置于干净的器皿中，其中一器皿系上防蝇纱布，   
 两器皿放置在有苍蝇的相同环境里，观察其变化     （2分）

 （2）可以证实甲同学的猜测是正确的现象是  无防蝇纱布的器皿中产生蛆，另者无 1分）

38、   眼、鼻、咽喉等   发炎，不能将鼻子接近改正液，不能将其溅到皮肤上等。
（每格1分）（有一项即可，只要有理，均可给分）
39、造成这些鱼死亡的原因可能有：水体突遭污染、高温缺氧等 （有一项即可）（1分）

对死鱼处理问题的建议是：    打捞、填埋       。（1分）

面对日益严重的环境问题，我关注和建议的是：  加强立法保护、加强教育、加大监督处罚力度等  （1分）（有一项即可）

（38、39题只要有理，均可酌情给分）
科学并不遥远，它就在我们身边，从观察身边的现象着手，就可进入科学的世界。要学好科学，必须学会体验生活、大胆尝试。能力发展很重要，科学知识的积累也是我们学习的基础，两者要并驾齐驱。发挥你的才智，在这小小的舞台上展示你的才华吧。本卷满分100分，用时90分钟，一定要细心哦。祝你成功！
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